
Г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р е ж д е н и е  

д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я  

« С п о р т и в н а я  ш к о л а  о л и м п и й с к о г о  р е з е р в а  в о д н о г о  п о л о  и п л а в а н и я »

(ГБУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного  поло и плавания»)

П Р И К А З

14.06.2024 г. № 0 2 /1 3 -5 7

г. Т уапсе

О б  у т в е р ж д е н и и  П р а в и л  п р и е м а  н а  о б у ч е н и е  

п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  

с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и

В соответствии с частью  2 статьи  30, частями 1-2, 9 статьи 55, частью  5 

статьи  84 Ф едерального  закона  от 29 декабря 2012 г. №  273-Ф 3 

«О б образовании в Российской Ф едерац ии » , П орядком  прием а на обучение 

по доп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  спортивной подготовки , 

утверж ден н ы м  приказом  М и н и стерства  спорта Российской  Ф едерац ии  

от 27 января 2023 г. №  57, п р и к а з ы в а ю:

1. У твердить П равила при ем а  на обучение по доп олн и тельн ы м  

образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки согласно  при лож ени ю  

к настоящ ем у  приказу.

2. Зам естителю  д и ректора  Т роф и м овой  С.Ю . еж егодн о  в срок 

не позднее чем за месяц  до начала прием а докум ентов:

С ф о р м и р о в а т ь  составы  п ри ем н ой  и апелляц ион ной  ком и ссий  и 

определять  условия их работы;

2) определять количество  вакантн ы х мест для прием а поступаю щ их 

на обучен ие по каж дой реализуем ой  доп олн ительной  образовательной  

програм м е спортивной подготовки;

3) устанавливать сроки прием а докум ен тов , сроки и место проведения 

и н дивидуального  отбора п оступ аю щ и х  по каж дой реализуем ой  

доп олн и тельн ой  образовательной  п рограм м е спортивной подготовки;

4) обеспечивать разм ещ ен и е  на ин ф орм ац и он н ом  стенде  и 

оф ици альном  сайте Г осударствен н ого  бю дж етн ого  учреж дени я 

доп олн и тельн ого  образования К расн одарского  края «С п орти вн ая  ш кола 

олим п ийского  резерва водного поло и плавания»» (далее такж е -  

учреж дени е) докум ентов и и н ф орм ац и и , перечень которы х утверж ден  

законодательны м и и ины м и норм ати вн ы м и  правовы м и актами Российской 

Ф едерации .



3. Л ицам , уп олн ом оченн ы м  на п роведени е приема, руководствоваться  

утверж ден н ы м и  П равилам и при органи зац ии  и проведении прием а 

на обучение по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной  

подготовки.

4. П риказ Г БУ  Д О  КК  « С Ш О Р  водного  поло и плавания»  №  02/13-17 от

02 .02 .2024  г. «О б утверж ден ии  П рави л  прием а на обучен ие  по 

доп олн и тельн ы м  образовательны м  п рограм м ам  спортивной подготовки  в 

государственном  бю дж етном  у ч реж д ен и и  доп олн и тельн ого  образования 

К расн одарского  края «С п орти вн ая  ш кола  олим п ийского  резерва  водного 

поло и плавания» признать утрати вш и м  силу.

5. К онтроль за исполн ен ием  настоящ его  приказа оставляю  за собой.

И сп олн яю щ и й  обязанности 

ди ректора А.А. Н икулин



Приложение к приказу 

ГБУ ДО  КК «С Ш О Р водного 

поло и плавания» 

от 14.06.2024 г. № 0 2 /1 3 -5 7

П Р И Н Я Т Ы :

на заседании педагогического 

совета

Г Б У  Д О  К К  «С Ш О Р водного 

поло и плавания»

(протокол  заседания 

от «10»ию ня 2024 г. №  4)

с :

У Т В Е Р Ж Д Е Н Ы :

И .о .директора

Г БУ  Д О  КК  «С Ш О Р  водного

-поло и плавания»
_

А.А . Н и кули н

от 14.06.2024 г.

П Р А В И Л А

п р и е м а  н а  о б у ч е н и е  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  

п р о г р а м м а м  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. П равила прием а на обуч ен и е  по доп олн и тельн ы м  образовательны м  

програм м ам  спортивной подготовки  в государственное  бю дж етное  

уч реж ден и е  доп олн ительного  образован ия  К расн одарского  края «С п орти вн ая  

ш кола  олим пийского  резерва водного поло и плавания» (далее -  П равила 

прием а, учреж дение соответствен но) реглам ен ти рую т прием  граж дан на 

обучен ие  по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной  

подготовки  на основании результатов ин ди ви дуальн ого  отбора, проводим ого  

в целях  вы явления лиц, и м ею щ и х  необходимы е для освоения 

соответствую щ их доп олн и тельн ы х  образовательны х  програм м  спортивной  

подготовки  способности в области  ф изической  культуры  и спорта:

- на бю дж етны е места за счет  субсидий из бю дж ета  К раснодарского  

края на ф инансовое обеспечение вы полнени я государственного  задания;

- на места  с оплатой стои м ости  обучения за счет средств ф и зи чески х  и 

(или) ю ридических лиц.

1.2. П равила  прием а в уч реж ден и е  разработан ы  в соответствии  с:

- Ф едеральны м  законом  «О б образован ии  в Российской Ф едерац ии »  

от 29 декабря 2012 г. №  27Э-ФЗ (далее -  Ф едеральн ы й  закон №  273-ФЭ);

- Ф едеральны м  законом  «О  ф изической  культуре и спорте 

в Российской  Ф едерации»  от 4 декабря 2007 г. №  329-ФЭ (далее -  

Ф едеральны й закон №  329-ФЭ);

- приказом  М инистерства  спорта  Российской  Ф едерац ии  от 27 января 

2023 г. №  57 «Об утверж ден и и  порядка  прием а на обучение 

по доп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки»;



- приказом  М и ни стерства  спорта  Российской Ф едерац ии  от 3 августа 

2022 г. №  634 «Об особен ностях  организации  и осущ ествлени я  

образовательной  деятельности  по доп олн и тельн ы м  образовательны м  

програм м ам  спортивной подготовки»;

- приказом  М и ни стерства  спорта  Российской Ф едерации от 30 октября 

2015 г. № 9 9 9  «О б утверж ден ии  требован и й  к обесп ечен и ю  подготовки  

спортивного  резерва для сп орти вн ы х  сборны х ком анд  Российской 

Ф едерации»;

- приказом  м ин истерства  ф изической  культуры  и спорта 

К раснодарского  края от 9 ноября 2022 г. №  1843 «О б утверж ден и и  

п олож ений  и условий развития детско-ю н ош еского  спорта  в целях 

подготовки  спортивны х сборны х ком анд  К расн одарского  края и спортивного  

резерва  для  спортивны х сборны х ком анд  К раснодарского  края».

2 .  О р г а н и з а ц и я  п р и е м а

2.1. У чреж дение объявляет  прием  граж дан на обуч ен и е  по 

д оп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  спортивной подготовки 

(далее -  поступаю щ ие) на основани и  лиц ен зи и  на осущ ествлен и е  

образовательной  деятельности  (реги страц и он н ы й  номер: №  Л 0 3 5 -0 1218- 

23 /00671766, вы данной м ин истерством  образования, науки и м олодеж н ой  

политики  К раснодарского  края на основани и  приказа от «21» августа  2023 г. 

№  2321.

2.2. При приеме поступ аю щ и х  требован и я  к уровню  их образования 

не предъявляю тся.

2.3. П рием  поступаю щ их осущ ествляется  на основании результатов 

и н дивидуального  отбора, проводим ого  в целях вы явления лиц, и м ею щ их 

необходи м ы е для освоения доп олн и тельн ой  образовательной  програм м ы  

спортивной  подготовки по виду сп орта  способности  в области  ф изической  

культуры  и спорта.

Д ля проведения ин дивидуального  отбора поступаю щ их учреж дени е  

проводи т  спортивное тестирован ие, а такж е вправе проводить 

п редварительны е просм отры , анкетирован ие , психологическое  тестирован ие, 

консультации. С одерж ани е п рограм м ы  спортивного  тестирован ия  

определяется  реализуемой доп олн и тельн ой  образовательной  програм м ой 

спортивной  подготовки по виду спорта  и вклю чает прием контрольны х 

норм ативов  по общ ей ф изической  и спец иальн ой  ф изической  подготовке.

2.4. В целях организации при ем а  и проведения и н дивидуального  

отбора  поступаю щ их в учреж дени и  создаю тся прием ная (не менее 5 человек) 

и апелляционная (не менее 3 человек) комиссии .

П ерсональны е составы ком и ссий  утверж даю тся  расп оряди тельн ы м  

актом  (приказом ) учреж дения. В составы  комиссий входят п редседатель  

ком и ссии , зам еститель председателя ком иссии , секретарь ком и ссии  и иные 

члены  комиссии.



П редседателем  прием ной ком и ссии  является директор  учреж ден и я или 

лицо, им уполном оченное.

С остав  приемной ком и ссии  ф орм и руется  из числа работников  

учреж дени я, участвую щ их в реализации  доп олн и тельн ы х  образовательны х  

програм м  спортивной подготовки. П ри н еобходи м ости  в состав  прием ной 

ком и ссии  могут вклю чаться работники  ины х организаций , в том  числе 

регион альны х  центров спортивной  подготовки  по соответствую щ и м  видам 

спорта, аккредитованны х р еги он ал ьн ы х  спортивны х ф едераций , 

м едици нски х  организаций.

Д еятельн ость прием ной ком и сси и  направлена  на орган и зац и ю  и 

проведение приемной кам пании, орган и зац и ю  личного  прием а поступаю щ их 

и их родителей  (иных законн ы х  представителей), реш ени е вопросов, 

связанны х с процедурой ин ди ви дуальн ого  отбора  и зачисления, а такж е 

п роведени е разъяснительной работы , консультирование.

П орядок  ф орм ирования и деятельности  прием ной комиссии , срок 

полн ом очи й и компетенции, порядок  принятия реш ений, организация 

д елоп роизводства  определяю тся  реглам ентом  деятельности  прием ной 

ком иссии , утверж ден ны м  в при лож ени и  №  1 к П равилам  приема.

П редседателем  ап елляц ион ной  комиссии является ди ректор  

учреж дени я (в случае, если он не является председателем  приемной 

ком и ссии ) или лицо, им уп олн ом оченн ое.

С остав апелляционной ком и ссии  ф орм ируется  из числа работников 

учреж дени я, участвую щ их в реализации  доп олн и тельн ы х  образовательны х 

програм м  спортивной подготовки  и не входящ их в состав  прием ной 

комиссии .

Д еятельн ость ап елляц ион ной  комиссии направлена  на реш ени е 

вопросов, связанны х с наруш ен ием  порядка  приема, в том числе  процедуры  

п роведени я индивидуального  отбора  п оступаю щ их, и (или) несогласием  с 

результатам и вступительны х испы таний.

П орядок  ф орм ирования и деятельности  апелляционной комиссии , срок 

п олн ом очи й  и ком петенции , порядок  принятия реш ений, организация 

делоп рои зводства  определяю тся реглам ентом  деятельности  апелляц ион ной  

ком иссии , утверж денны м  в при лож ени и  №  2 к П равилам  приема.

2.5. При проведении п ри ем а  поступ аю щ и х  директор  учреж дени я 

обесп ечивает  соблю дение их прав, прав их родителей  (ины х законны х 

представителей), установленн ы х законодательством  Российской  Ф едерации , 

гласн ость и откры тость работы  п ри ем н ой  и апелляц ионной  комиссий , 

объекти вность оценки способностей  поступаю щ их.

3 . И н ф о р м и р о в а н и е  о б  у с л о в и я х  п р и е м а

3.1. В целях ознаком ления п оступ аю щ и х и их роди телей  (иных 

законн ы х  представителей) на и н ф орм ац и он н ом  стенде и оф и ц и ал ьн ом  сайте 

учреж дени я в и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети «И нтернет»



(далее -  сайт учреж дения) не поздн ее  чем за м есяц до начала прием а 

д окум ен тов  разм ещ аю тся сл едую щ и е  докум ен ты  и информ ация:

а) копия устава учреж дения;

б) копия лицензии  на осущ ествлен и е  образовательной  деятельности  

(с прилож ениям и);

в) докум енты , реглам ен ти рую щ и е  органи зац ию  и осущ ествлен и е  

образовательной  деятельности , права и обязанности  обучаю щ и хся ;

г) условия работы п ри ем ной  и апелляц ион ной  ком и ссий  учреж дени я;

д) количество  бю д ж етн ы х  м ест в соответствую щ ем  у ч еб н о 

трен и ровочн ом  году по каж дой  реализуем ой доп олн и тельн ой  

образовательной  програм м е сп орти вн ой  подготовки, а такж е количество  

вакантны х мест для прием а п оступ аю щ и х  (при наличии);

е )с р о к и  прием а докум ен тов  для обучения по доп олн и тельн ы м  

образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки в соответствую щ ем  

учебно-трен ировочном  году;

ж) сроки и место проведения ин дивидуального  отбора поступаю щ их 

в соответствую щ ем  уч ебн о-трен и ровочн ом  году;

з) ф орм ы  ин дивидуального  отбора  п оступаю щ их по каждой 

дополн ительной  образовательной  програм м е спортивной  подготовки;

и) нормативы  общ ей ф изической  и специальной  ф изической  

подготовки  для зачисления на обучен ие по каж дой доп олн и тельн ой  

образовательной  програм м е спортивной  подготовки;

л) систем а оценок  (отм еток , баллов, показателей в единицах 

изм ерения), применяемая при проведении и н дивидуального  отбора 

поступаю щ их;

м) инф орм ация об отсутствии  возм ож ности  зачисления лиц 

с ограни чен ны м и возм ож ностям и здоровья для обучения по реализуем ы м  

доп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки);

н) правила подачи и рассм отрени я апелляций по процедуре  и (и л и )  

результатам  индивидуального  отбора  поступаю щ их;

о) сроки зачисления поступ аю щ и х  в учреж дение;

п) образец  заявления о при ем е  на обучение по доп олн ительной  

образовательной  програм м е спортивной  подготовки (далее -  заявление);

3.1 П рим ерны е ф орм ы  для разм ещ ени я на ин ф орм ац и он н ом  стенде и 

на сайте учреж дения указанной  в подпунктах  е-ж  пункта 3 ин ф орм аци и  

приведены  в прилож ении №  3 к П равилам  приема.

3.2. Разм ещ ение д окум ен тов  на сайте учреж дени я осущ ествляется  

с соблю ден ием  Требований к структуре  оф ици ального  сайта образовательной  

организации  в и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети «И н терн ет»  и 

ф орм ату  представления ин ф орм аци и , утверж ден н ы х  приказом  Ф едеральной  

служ бы  по надзору в сф ере образован ия и науки Российской  Ф едерац ии  

от 14 августа 2020 г. № 8 3 1 ,  и П рави л  разм ещ ени я на оф и ц и ал ьн ом  сайте 

образовательной  организации в и н ф орм ац и он н о-тел еком м ун и к ац и он н ой  сети 

«И н терн ет»  и обновления и н ф орм ац и и  об образовательной  организации ,



утверж ден ны х  постановлением  П рави тельства  Российской Ф едерац ии  

от  20 октября 2021 г. №  1802.

3.3. К оличество  поступаю щ их на бю дж етной  основе  для  обучения 

по каж дой  дополнительной  образовательной  програм м е спортивной  

подготовки  (контрольная циф ра прием а) определяется  учреди телем  

учреж ден и я в соответствии с государствен н ы м  заданием  на оказание 

государственн ы х услуг (вы п олнен и е  работ) за счет субсидий из бю дж ета  

К расн одарского  края на ф и н ан совое  обеспечение вы полнени я  

государственн ого  задания.

П ри вы полнении государственн ого  задания по реш ен и ю

коллегиального  органа управления учреж дени ем  -  педагоги ческого  совета  -  

осущ ествляется  прием п оступ аю щ и х сверх установленного  государственн ого  

задания на оказание государственн ы х  услуг по реализации д оп олн и тельн ы х  

образовательны х программ спортивной  подготовки на платной основе  за счет 

средств  ф изических и (или) ю ри ди ч ески х  лиц по договорам  об образовании  

по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки , 

заклю чаем ы м  при прием е на обучен ие  (далее -  договоры  об оплате 

обучения). Прием п оступаю щ их на обучен ие по договорам  об оплате 

обучения осущ ествляется в соответствии  с П равилам и п ри ем а  на тех же 

условиях , что и для п оступ аю щ и х на бю дж етны е места. П орядок

оп ределени я  платы за оказание  услуг по реализации д оп олн и тельн ы х

образовательны х программ  спортивной  подготовки устанавливается

уп олн ом очен н ы м  органом.

3.4. П рием ная ком иссия учреж ден и я обеспечивает  ф ун кц и он и рован и е  

спец иальн ы х  телеф онны х линий , а такж е раздела сайта учреж дени я для 

операти вн ы х ответов на обращ ени я, связанны е с прием ом  п оступаю щ их.

4 .  П р и е м  д о к у м е н т о в

4.1. О рганизация прием а и зачисления п оступаю щ их, в том  числе 

проведени е  индивидуального  отбора  п оступаю щ их, осущ ествляю тся  

п ри ем н ой  комиссией учреж дения.

О рганизация сам остоятельн о  устанавливает  сроки прием а д окум ен тов  

в соответствую щ ем  году, но не позднее чем за м есяц до проведения 

индивидуального  отбора п оступаю щ их.

4.2. П рием  на обучение по доп олн и тельн ой  образовательной  п рограм м е 

спорти вн ой  подготовки осущ ествляется  по пи сьм ен ном у заявлен ию  

п оступаю щ их, достигш их возраста  14 лет, или родителей  (ины х законны х 

представителей) н есоверш енн олетни х  п оступаю щ их по ф орме, утверж ден ной  

в при лож ени и  №  4 к П равилам  приема.

Заявления м огут бы ть поданы  одн оврем енн о  в несколько организаций .

4.3. В заявлении указы ваю тся  следую щ и е сведения:

а) наим енование доп олн и тельн ой  образовательной  програм м ы  

спортивной  подготовки, на которую  планируется  поступление;

б) фамилия, имя и отчество  (последн ее  -  при наличии) поступаю щ его ;



в) дата  и место рож ден ия п оступаю щ его;

г) ф амилия, имя и отчество  (последнее  -  при наличии) заявителя 

(родителя, иного законного  представителя) н есоверш енн олетнего

поступаю щ его;

д) ном ера телеф он ов  п оступ аю щ его  (при наличии), заявителя 

(родителя, иного законн ого  представителя) н есоверш енн олетнего

поступаю щ его;

е) адрес места  ж ительства, м еста  пребы вания или места ф актического  

п рож и вания поступаю щ его;

ж) согласие поступаю щ его, дости гш его  возраста  14 лет, или заявителя 

(родителя, иного законн ого  представителя) н есоверш енн олетнего

поступаю щ его  на обработку  персон альны х  данны х, оф орм ленн ое  

с соблю ден ием  требований  Ф едеральн ого  закона от 27 ию ля 2006 г. №  152- 

Ф З «О персональны х данны х»;

з) согласие поступаю щ его , дости гш его  возраста  14 лет, или заявителя 

(родителя, иного законн ого  представителя) несоверш енн олетнего

поступ аю щ его  на участие п оступ аю щ его  в процедуре  ин дивидуального  

отбора.

4.4. В заявлении ф иксируется  ф акт  ознаком ления поступаю щ его , 

д ости гш его  возраста 14 лет, или заявителя (родителя, иного законного  

представителя) несоверш енн олетнего  п оступаю щ его  с уставом  учреж дения, 

со сведениям и о предоставлении и регистрац ион ном  номере лиц ен зи и  

на осущ ествлени е образовательной  деятельности , с доп олн и тельн ой  

образовательной  програм м ой спортивной  подготовки, на которую  

п лани руется  поступление, и другим и  докум ен там и , реглам ен ти рую щ и м и  

органи зацию  и осущ ествление образовательной  деятельности , права и 

обязанности  обучаю щ ихся . При проведени и  приема на конкурсн ой  основе 

поступ аю щ ем у  предоставляется  такж е ин ф орм аци я о проводим ом  конкурсе  и 

об итогах  его проведения.

4.5. К заявлению  при лагаю тся  следую щ и е докум енты :

а) копия докум ента, удостоверяю щ его  личность поступаю щ его , 

д ости гш его  возраста 14 лет, или копия свидетельства  о рож дении 

несоверш еннолетнего  поступаю щ его;

б) копия докум ента, удостоверяю щ его  личность  заявителя:

родителя ребенка -  паспорт;

иного законного представителя ребен ка  -  паспорт, копия акта органа 

опеки  и попечительства о назначении  опекуном  или попечителем ;

в) оф орм ленн ое в установленн ом  порядке  м едици нское  заклю чен ие  

с указанием  группы здоровья о доп уске  к прохож ден и ю  спортивной  

п одготовки  (оригинал докум ента);

г) ф отограф ии поступаю щ его  (разм ер 3 х 4 см. в количестве  2 шт.);

д) при наличии спортивного  з в а н и я -  копия приказа  о присвоении 

спортивного  звания или копия удостоверени я  «М астер  спорта  России» или 

«М астер  спорта России м еж дун ародн ого  класса».



е) при наличии дей ствую щ его  спортивного  разряда -  копия приказа  

о присвоении (подтверж дении) спортивного  разряда или вы писка  из приказа  

о присвоении (подтверж дении) спортивного  разряда, заверенная печатью  

вы давш ей  организации, содерж ащ ая сведения об органе или организации, 

п ри свои вш ей  спортивны й разряд , рекви зитах  приказа  о присвоении  

(подтверж дени и) спортивного  разряда  (дата, номер, наим енован ие  приказа);

4.6. П оступаю щ ие на обучен ие  вправе  предоставить сведен и я  о своих 

и н дивидуальны х  достиж ениях , а именно:

а) докум енты , под тверж даю щ и е  участие  в текущ ем  кален дарн ом  году 

в оф и ц и альн ы х  спортивны х соревн ован и ях  по виду спорта  не ни ж е уровня 

регион альны х  спортивны х соревнований;

б) докум енты , под тверж даю щ и е  вы полнени е в текущ ем  кален дарн ом  

году  норм, требований для п ри своен ия  спортивного  разряда  (при отсутствии 

у поступаю щ его  дей ствую щ его  спортивного  разряда или в случае 

вы полнени я  норм, требован ий  для  присвоения спортивного  разряда  более 

вы сокого  уровня спортивной квали ф и каци и);

в) докум енты , п од тверж даю щ и е  вклю чен ие в текущ ем  кален дарн ом  

году  в список  кандидатов в сп орти вн ую  сборную  ком анду  субъекта 

Р оссийской  Ф едерации по соотв етствую щ ем у  виду спорта;

г) удостоверение о наличии  бронзового , серебряного  или золотого  

знака  отличия В сероссийского  ф и зкультурн о-сп орти вн ого  ком п л екса  «Готов 

к труду  и обороне»  (ГТО ) за вы п олн ен и е  установленн ы х  норм ати вов  

исп ы тан и й  (тестов) по уровн ю  слож н ости  (ступени), соответствую щ ем у 

возрасту  поступаю щ его.

Р езультаты  ин дивидуальны х  дости ж ен и й  п оступаю щ их учи ты ваю тся  

при п ри ем е  на обучение по д оп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  

спортивной  подготовки. У чет  и н ди ви дуал ьн ы х  достиж ен ий  осущ ествляется  

посредством  начисления баллов за и н дивидуальны е дости ж ен и я  и (или) 

в качестве преим ущ ества  при равен стве  критериев ранж ирован ия списков 

поступаю щ их.

4.7. Заявление о прием е составляется  на русском  язы ке. Все 

п редставляем ы е вместе с заявлен ием  докум ен ты , вы п олн ен н ы е не на русском  

язы ке, подлеж ат переводу на русский  язык. В ерность  перевода  д о л ж н а  быть 

удостоверен а  нотариальной записью .

Д окум енты , получен ны е в ин остранн ом  государстве, представляю тся  

л егали зован н ы м и  в порядке, устан овлен н ом  законодательством  Российской  

Ф едерац ии , либо с проставлением  апостиля (за исклю чением  случаев, когда в 

соответствии  с законодательством  Российской  Ф едерации  и (или) 

м еж дун ародн ы м  договором  л егали зац и я и проставление апостиля 

не требую тся).

4.8. Заявление и докум ен ты , указан ны е в пунктах 4 .5 -4 .6  П равил 

п ри ем а  подаю тся одним  из следую щ и х  способов:

а) лично  в прием ную  ком и сси ю  учреж дения;

б) через операторов почтовой  связи общ его  пользования заказны м  

пи сьм ом  с уведом лением  о вручении;



в) в электронной ф орм е (докум ен т  на бум аж н ом  носителе, 

преобразован ны й в электрон н ую  ф орм у  путем скан и рован и я  или 

ф отограф ирован ия с обесп ечен ием  м аш иночитаем ого  распозн аван ия  его 

реквизитов) посредством  электронн ой  почты учреж дения или электронной  

ин ф орм аци онной  системы  учреж дени я, в том  числе с использован ием  

ф ун кц и он ала  сайта учреж дения, или ины м  способом  с использован ием  

и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети «И нтернет».

В случае подачи заявлен ия  и п ри лагаем ы х к нем у док ум ен тов  в 

электронн ой  ф орме п оступ аю щ и е, зачисленны е на обучение 

по доп олн и тельн ы м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки , 

в 10 -дневны й срок с даты  издания распорядительного  акта (приказа) об их 

зачислен ии  обязаны предостави ть  в при ем н ую  ком и ссию  оригиналы  

д окум ен тов  в соответствии с перечнем , указан ны м  в пункте 4.5 П равил 

приема.

4.9. П рием  заявления и п ри лагаем ы х к нему докум ен тов  

осущ ествляется  приемной ком и ссией  учреж дения.

Д ата  приема заявления и опи сь прилагаем ы х к нем у д окум ен тов  

ф икси рую тся  в ж урнале  регистрац ии  заявлений поступаю щ их, ф орма 

которого  утверж дена в при лож ени и  №  5 к П равилам  приема.

Регистрация заявления и п ри лагаем ы х к нем у докум ен тов  

осущ ествляется  в день их приема. Регистрация заявления и п ри лагаем ы х к 

нем у  докум ентов , поступи вш их в вы ходной , нерабочий праздн и чн ы й  день 

или после окончания рабочего  дня, осущ ествляется  в первы й, следую щ и й  за 

ним, рабочий день.

Заявление и прилагаем ы е к нем у  докум ен ты , п оступи вш ие в при ем н ую  

ком и ссию  после окончания установленн ого  срока прием а докум ен тов , 

не регистрирую тся и не рассм атриваю тся.

4.10. П рием ная комиссия учреж ден и я осущ ествляет  проверку  полноты  

и достоверности  сведений, указан ны х  в заявлении , и соответствия 

действительности  поданны х электрон н ы х образов докум ен тов . При 

проведении  указанной проверки уч реж ден и е  вправе обращ аться  к 

соответствую щ им  государственн ы м  ин ф орм аци онн ы м  систем ам , в 

государственн ы е (м уни ци пальны е) органы  и организации.

4.11. При вы явлении наруш ен ия требований , предусм отренн ы х  

пунктам и

4.3-4.5 П равил приема, в том  числе  предоставлении неполного  ком плекта  

докум ен тов , приемная ком и ссия  в течени е  3 рабочих дн ей  со дня 

регистрации заявления возвращ ает  д окум ен ты  заявителю  с указан ием  причин 

возврата.

Е сли заявление подано в электронн ой  ф орме, заявитель ин ф орм и руется  

о несоответствии  докум ентов. Д окум ен ты  при этом не возвращ аю тся.

4.12. В случае возврата докум ен тов  п оступаю щ ие, дости гш и е  возраста 

14 лет, или заявители (родители , ины е законны е представители) 

несоверш еннолетних  п оступаю щ их м огут в установленн ы е для приема



д окум ен тов  сроки повторно представи ть в при ем н ую  ком и ссию  н адлеж ащ им  

образом  оф орм ленны е заявление и при лагаем ы е к нему докум енты .

4.13. Заявитель несет п ерсон альн ую  ответственность за достоверн ость  

п редставленны х в докум ен тах  сведений . При вы явлении недостоверн ости  

сведений, указанны х в заявлении , недействительности  поданны х 

электрон н ы х  образов докум ен тов  п ри ем н ая  комиссия в течени е  3 рабочих 

дн ей  со дня вы явления таких ф актов  возвращ ает  докум ен ты  заявителю  с 

указан ием  причин возврата. П оступ аю щ и й  при этом отстраняется  от 

дальн ей ш его  участия в процедуре  приема.

4.14. О бработка п олучен ны х в связи с приемом на обучение 

по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной подготовки 

персон альны х  данн ы х п оступ аю щ и х, родителей  (ины х законны х 

представителей) п оступаю щ их осущ ествляется  в соответствии  с 

требован иям и  законодательства  Российской  Ф едерации  в области 

п ерсон альны х данных.

4.15. Н а каж дого поступ аю щ его  заводится личное  дело, в котором 

хранятся  все сданны е докум ен ты  и м атериалы  результатов ин дивидуального  

отбора.

Л и чн ы е дела п оступ аю щ и х, не зачислен ны х на обучение 

по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки , 

хранятся  в учреж дении три м есяц а  с даты  объявления прием а в учреж дение. 

П осле  истечения срока врем енного  хранения оригиналы  докум ен тов  

(м еди ци нское  заклю чение, ф отограф и и  поступаю щ его) по треб ован и ю  

возвращ аю тся заявителю . Н евостребованн ы е докум ен ты  подлеж ат 

ун и ч тож ен и ю  в порядке, устан овлен н ом  П равилам и органи зац ии  хранения, 

ком плектования, учета и использован ия докум ен тов , утверж ден н ы м и  

распорядительны м  актом (приказом ) учреж дения.

Л и чн ы е дела поступ аю щ и х, зачислен ны х на обучение 

по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной  подготовки, 

в установленном  порядке п ередаю тся  в учебн ую  часть.

5 . П р о в е д е н и е  и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а

5.1. И ндивидуальны й отбор п оступ аю щ и х в учреж дени е  проводит 

прием ная комиссия.

5.2. У чреж дение сам остоятельн о  устанавливает  сроки и ф орм ы  

проведени я индивидуального  отбора  поступаю щ их в соответствую щ ем  году. 

И н ф орм аци я о датах, времени, местах и условиях проведения 

индивидуального  отбора разм ещ ается  на ин ф орм аци онн ом  стенде  и сайте 

учреж дения.

Д ля лиц, не участвовавш их  в ин дивидуальном  отборе в устан овлен н ы е  

учреж дени ем  сроки по уваж и тельн ой  причине (болезнь или иные 

обстоятельства, подтверж денн ы е докум ен тальн о), в пределах  общ его  срока 

проведения индивидуального  отбора  п оступаю щ их п редусм атривается  

п роведени е  доп олн ительного  отбора  (резервны е дни).



5.3. И ндивидуальны й отбор  поступаю щ их проводится в ф ормах, 

п озволяю щ и х вы явить лиц, обл ад аю щ и х  ф изическим и качествами, 

психологическим и способностям и  и дви гательн ы м и ум ениям и, 

необходи м ы м и  для освоения доп олн и тельн ой  образовательной  програм м ы  

спортивной  подготовки по виду спорта.

Д ля  вы явления у поступ аю щ и х  способностей  в области ф изической  

культуры  и спорта проводится  спортивное  тестирован ие, вклю чаю щ ее 

вы полнени е нормативов общ ей ф изической  и специальной  ф изической  

п одготовки  для зачисления на этапы  спортивной  подготовки.

П еречень конкретны х норм ати вов  и тестов, которы е н еобходи м о 

вы полни ть  поступаю щ ем у, определяется  в соответствии с контрольн ы м и 

н орм ативам и , п редусм отренн ы м и доп олн и тельн ой  образовательной  

програм м ой спортивной подготовки  по виду спорта  для зачисления на этап 

спортивной  подготовки.

5.4. И ндивидуальны й отбор проводится в установленн ы е сроки и время 

в определенном  для его проведения месте с обязательны м  соблю ден ием  

требован ий  техники безопасности. С п орти вн ое  тестирован ие  проводится  

только  после предварительной  разм инки.

Т естирование дви гател ьн ы х  качеств п оступаю щ их проводится как 

с использованием  ручного  изм ери тельн ого  инструм ента  (наприм ер, 

санти м етровая  рулетка, линейка , ги м насти ческая  палка  и др.), так и с 

использован ием  автом атизи рованны х  систем  (например: автом атический  

хроном етраж , счетчик отж им аний , лазерны й тир  и др.) или систем  оценки и 

ви деоф иксации результатов (наприм ер: систем ы  «C om pu te r  vision»,

автом атически  ф икси рую щ ей  результат  и оцени ваю щ ей  прави льность 

вы полнения тестов).

Во время проведения ин дивидуального  отбора присутствие  

соп ровож даю щ и х лиц  п оступ аю щ и х доп ускается  только  с пи сьм ен ного  

разреш ен ия директора  учреж дения.

5.5. Д ля оценки результатов вы полнения контрольны х норм ативов  

используется  балльная систем а оценки  показателей.

Баллы за вы полнение каж дого  упраж нени я (теста) заносятся  в 

протокол , сум м ирую тся для оп ределен и я  итогового  результата. В протоколе 

указы ваю тся такж е баллы  за и н ди ви дуальн ы е достиж ен ия, в случае если 

поступаю щ ий предоставил о них сведени я при подаче заявления о приеме.

П ротокол подписы вается всеми членам и прием ной ком иссии и служ ит 

основани ем  для зачисления п оступ аю щ и х  в учреж дение.

П риемная комиссия сам остоятельн о  определяет  м ин им альны й 

(проходной) балл, которы й н еобходи м о  набрать поступаю щ ем у  при 

обязательн ом  вы полнении всех норм ативов , вклю чен ны х в програм м у 

индивидуального  отбора.

П ри равном количестве баллов  у п оступаю щ их прием ная комиссия 

сам остоятельн о  определяет си л ьн ей ш его  по проф ильном у  показателю , 

руководствуясь  критериям и экспертного  оценивания поступаю щ их.



5.6. Результаты  ин ди ви дуальн ого  отбора  объявляю тся  не позднее  чем 

через три рабочих дня после его проведения.

О бъявление указанны х результатов  осущ ествляется  путем  разм ещ ени я 

поф ам и льного  списка-рейтинга  с указан ием  систем ы  оценок, при м ен яем ой  

в учреж дени и , и самих оценок  (отм еток , баллов, показателей в единицах  

изм ерения), полученны х каж ды м  п оступ аю щ и м  по итогам  ин ди ви дуальн ого  

отбора.

Д ан н ы е результаты  разм ещ аю тся  на ин ф орм ац и он н ом  стенде  и сайте 

учреж дени я с учетом соблю ден ия требован ий  законодательства  Российской 

Ф едерац ии  в области персон альны х  данны х.

6 . А п е л л я ц и я  п о  п р о ц е д у р е  и ( и л и )  р е з у л ь т а т а м  

и и д и  в и д у а л  ь н о г о  о т б о р а

6.1. П оступаю щ ие, а такж е роди тели  (ины е законны е представители) 

несоверш енн олетни х  поступ аю щ и х  вправе подать апелляц ию  по процедуре  

проведении  и (или) результатам  ин ди ви дуальн ого  отбора  в ап елляц и он н ую  

ком и сси ю  не позднее следую щ его  рабочего  дня после объявления 

результатов индивидуального  отбора.

А пелляция рассм атривается  не позднее  одного рабочего  дня со дня ее 

подачи на заседании апелляц ион ной  ком иссии , на которое при глаш аю тся  

поступаю щ ие или родители  (ины е законны е представители) 

н есоверш енн олетни х  поступаю щ их, подавш и е апелляцию .

Д ля рассмотрения апелляц ии  секретарь прием ной ком и ссии  передает 

в апелляц ион ную  ком и ссию  протокол  итогового  заседания прием ной 

ком иссии , протокол(ы ) с результатам и  и н дивидуального  отбора 

поступаю щ его.

6.2. По итогам рассм отрен и я  представленны х д окум ен тов  

апелляц ион ная комиссия п ри н и м ает  реш ен и е  о целесообразности  или 

нецелесообразности  повторного  проведени я индивидуального  отбора  для 

поступаю щ его , в отнош ении которого  бы ла подана апелляция.

Реш ен ие  принимается больш и н ством  голосов членов ап елляц ион ной  

ком иссии , участвую щ их в заседани и , при обязательном  присутствии 

председателя апелляционной  комиссии . При равном числе голосов 

председатель апелляционной  ком иссии обладает  правом реш аю щ его  голоса.

Реш ен ие  апелляционной ком и ссии  оф орм ляется  протоколом , 

подписы вается  председателем  ап елляц и он н ой  комиссии  и довод и тся  до 

сведения поступаю щ его  или роди телей  (ины х законны х представителей) 

н есоверш енн олетнего  поступаю щ его , подавш и х  апелляцию , под подпись в 

течени е  одного рабочего дня со дня принятия реш ени я, после чего 

передается  в прием ную  комиссию .

6.3. И н дивидуальны й отбор п оступ аю щ его  проводится повторно  в 

случае невозм ож ности  определени я достоверн ости  результатов 

индивидуального  отбора п оступ аю щ его  без его повторного  проведения, а 

такж е в случае вы явления техн и чески х  неисправностей  оборудован ия  или



спортивного  инвентаря, и спользовавш егося  при проведении  

и н дивидуального  отбора поступаю щ его .

П овторное  проведение и н дивидуального  отбора  поступ аю щ и х  

проводится  в течение трех  рабочи х  дней  со дня принятия реш ени я о 

целесообразности  такого  отбора  в присутствии  не менее двух  членов 

апелляц ион ной  комиссии.

6.4. П одача апелляции по проц едуре  и (или) результатам  проведения 

повторного  индивидуального  отбора  поступ аю щ и х  не допускается .

7 .  З а ч и с л е н и е  п о с т у п а ю щ и х  и  

п р о в е д е н и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о т б о р а

7.1. Зачисление поступ аю щ и х  в учреж дени е  на обучен ие 

по доп олн ительны м  образовательны м  програм м ам  спортивной подготовки  

оф орм ляется  распорядительны м  актом  (приказом ) учреж дени я на основании  

реш ени я прием ной ком иссии или апелляц ион ной  комиссии в сроки, 

установленн ы е учреж дением.

7.2. При наличии мест, оставш и хся  вакантны м и после зачисления 

по результатам  индивидуального  отбора  поступаю щ их, учреж дени е  вправе 

проводить дополнительны й прием поступаю щ их.

Д ополни тельн ы й прием  проводится  в соответствии с П равилам и 

прием а в установленны е сроки.

Зам еститель директора С.Ю . Т роф и м ова



П ри лож ени е  №  1 

к П равилам  прием а 

на обучение 

по доп олн ительны м  

образовательны м  програм м ам  

спортивной подготовки

Р Е Г Л А М Е Н Т  

д е я т е л ь н о с т и  п р и е м н о й  к о м и с с и и

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1 .1 . Н астоящ ий Р еглам ен т оп ределяет  состав, полн ом очи я и порядок 

деятельности  П рием ной ком и ссии  учреж ден и я (далее —  П рием ная 

комиссия).

1 .2 . П рием ная комиссия создается  с целью  организации  п ри ем а  и 

и н дивидуального  отбора граж дан  Российской Ф едерации , иностранны х 

граж дан , лиц без граж данства  ( д а л е е -  п оступаю щ их) в уч реж ден и е  для 

освоен ия доп олн ительны х образовательн ы х  программ  спортивной 

подготовки.

Д еятельн ость приемной ком иссии  направлена на орган и зац и ю  и 

п роведени е  приемной кам пании, орган и зац и ю  личного  прием а поступаю щ их 

и их родителей (иных законн ы х  представителей), реш ени е  вопросов, 

связанны х с процедурой ин ди ви дуальн ого  отбора и зачисления , а такж е 

проведение разъяснительной  работы , консультирование.

1.3. П рием ная комиссия в своей  работе руководствуется  П рави лам и  

п ри ем а  в учреж дение и настоящ им  Регламентом .

2 . Д е я т е л ь н о с т ь  П р и е м н о й  к о м и с с и и

2 .1 .П рием ная ком иссия на основани и  п олучен ны х от п оступ аю щ и х 

и/или законны х п редстави телей  несоверш енн олетни х  поступаю щ их 

д окум ен тов  приним ает реш ени е о доп уске  п оступаю щ их к прохож ден и ю  

вступительны х испы таний, участию  в процедуре  ин дивидуального  отбора 

(вы явлен ие у поступаю щ их ф изических , психологических  способностей , 

теоретических  знаний и д ви гательн ы х  ум ений , необходим ы х для освоения 

доп олн ительной  образовательной  програм м ы  спортивной  подготовки  по 

и збранн ом у виду спорта).

С роки прием а д окум ен тов  от поступаю щ их, распи сани е работы  

П ри ем н ой  комиссии , а такж е дата, время и место проведения 

и н дивидуального  отбора (в т.ч. для  удаленн ы х рабочих мест) разм ещ аю тся  

на ин ф орм аци онн ом  стенде и на сайте учреж дени я в и н ф о р м ац и о н н о 

телеком м уни каци онн ой  сети «И н терн ет»  не позднее, чем за м есяц  до начала 

работы  П рием ной комиссии.

2 .2 .П риемная ком иссия п роводит и н дивидуальны й отбор



поступаю щ их, обеспечивает  соблю ден и е  прав п оступаю щ их и/или законны х 

представителей  несоверш енн олетни х  поступаю щ их, гласность и откры тость  

своей работы , объективность оценки  способностей  поступаю щ их.

2 .3 .П ри ем н ая  комиссия о б есп еч и в ает  ф у н кц и о н и р о в ан и е  сп ец и ал ьн ы х  

т ел еф о н н ы х  линий и сайта  в и н ф о р м ац и о н н о -те л ек о м м у н и к а ц и о н н о й  сети 

« И н терн ет»  для оп ерати вн ы х  ответов  на все обращ ен и я, связан н ы е  с 

п ри ем ом  и ин ди ви дуальн ы м  о тб ором  л и ц  для освоен ия  доп олн ительной  

образовательной  програм м ы  спортивной  подготовки  по и збран н ом у  виду 

спорта, а такж е разм ещ ает  сведени я  о количестве вакантны х м ест для 

приема.

2 .4 .П риемная ком иссия вы н оси т  реш ени е по результатам  

и н дивидуального  отбора и довод и т  до сведения поступаю щ их или законны х 

представителей  несоверш енн олетни х  п оступаю щ их ин ф орм аци ю  о принятом  

реш ении.

2 .5 .Результаты  и н дивидуального  отбора  объявляю тся не позднее, чем 

через три рабочих дня после его проведения путем  разм ещ ени я 

п оф ам и льного  списка-рейтинга  с указанием  оценок (отм еток , баллов, 

показателей), полученны х каж ды м  поступаю щ им  по итогам 

индивидуального  отбора, на и н ф орм ац и он н ом  стенде и на оф ици альном  

сайте  учреж дения.

2 .6 .Реш ение П риемной ком и сси и  о возм ож ности  или н евозм ож ности  

реком ендовать  поступаю щ их для  зачислен ия  в ГБУ  Д О  КК « С Ш О Р  водного 

поло и плавания» оф орм ляется  протоколом .

На основании протокола  П ри ем н ой  комиссии издается приказ о 

зачислен ии  поступаю щ их в учреж дение.

Реш ение П рием ной ком и ссии  м ож ет  бы ть обж аловано  п оступ аю щ и м  

и/или законны м  представителем  н есоверш енн олетнего  поступаю щ его  путем 

подачи заявления в апелляц ион ную  комиссию .

3 .  П о р я д о к  с о з д а н и я ,  с о с т а в  и к о м п е т е н ц и я  П р и е м н о й  к о м и с с и и

3.1. П ерсональны е составы  ком и ссий  утверж даю тся  расп оряди тельн ы м  

актом  (приказом) учреж дения. В составы  комиссий входят председатель  

ком и ссии , заместитель председателя ком иссии , секретарь комиссии и иные 

члены  комиссии.

3.2. П редседателем  при ем н ой  ком и ссии  является ди ректор  учреж дени я 

или лицо, им уполномоченное.

С остав прием ной ком иссии  ф орм и руется  из числа работников  

учреж дени я, участвую щ их в реализации  доп олн и тельн ы х  образовательны х  

програм м  спортивной подготовки. При необходи м ости  в состав  прием ной 

ком иссии  могут вклю чаться работники  ины х организаций , в том  числе 

регион альны х  центров спортивной  подготовки по соответствую щ им  видам 

спорта, аккредитованны х р еги он ал ьн ы х  спортивны х ф едераций , 

м еди ц и н ски х  организаций.

3 .3 .Права и обязанности  членов комиссии:



Председатель комиссии:

- осущ ествляет  общ ее руководство  работой П ри ем н ой  комиссии;

- председательствует на заседани ях  П ри ем н ой  комиссии;

- дает  поручения членам  П ри ем н ой  комиссии;

- подписы вает  протоколы  заседаний  П рием ной комиссии.

Секретарь комиссии обесп еч и вает  органи зац ионн ое  сопровож дени е

деятельности  П риемной ком иссии , в том  числе:

- осущ ествляет  прием  и реги страц и ю  заявлений поступаю щ их;

- осущ ествляет  проверку  заявлен ий  поступаю щ их;

- уведом ляет  членов П ри ем н ой  ком и ссии  о месте  и времени 

проведени я заседаний;

- готовит материалы  к заседан и ю  П ри ем н ой  комиссии;

- ведет и подписы вает протоколы  заседаний П рием ной комиссии;

- разм ещ ает на и н ф орм ац и он н ом  стенде, а такж е на сайте в 

и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети «И нтернет»  в сведения о 

результатах  индивидуального  отбора, списки лиц, реком ен дован н ы х  

П ри ем н ой  комиссией для зачисления в учреж дение;

- вы полняет  ины е поручения председателя П рием ной комиссии .

Члены комиссии:

- участвую т в заседаниях  П ри ем н ой  комиссии;

- при ни м аю т реш ения по вопросам , отнесенн ы м  к ком п етенц ии  

П ри ем н ой  комиссии.

3.4. П орядок проведения заседани й  П ри ем н ой  комиссии:

- заседание П рием ной ком иссии  считается правом очны м , если на нем 

п ри сутствует  не менее половины  его членов;

- на заседании П рием ной ком и ссии  секретарь кратко представляет  

и н ф орм ац и ю  по каж дом у поступ аю щ ем у , после чего П ри ем н ая  комиссия 

п ри ступ ает  к обсуж ден ию  результатов, показанн ы х  поступаю щ им ;

- по окончании обсуж ден ия председатель П ри ем н ой  комиссии 

вы носит  на  голосование реш ен и е  о зачислении  п оступаю щ его  в ГБУ  Д О  КК 

« С Ш О Р  водного поло и плавания»;

- реш ение по каж дом у п о ступ аю щ ем у  приним ается  путем откры того  

голосования просты м  больш и нством  голосов членов П рием ной комиссии , 

присутствую щ и х на заседании;

- при равном количестве голосов  «за» и «против» голос председателя 

П ри ем н ой  комиссии является реш аю щ им .

4 .  Д е я т е л ь н о с т ь  П р и е м н о й  к о м и с с и и  п о  р а б о т е  с д о к у м е н т а м и

4 .1 .Работу П рием ной ком и ссии  в области делоп рои звод ства  и 

докум ен тооб орота  организует секретарь  П ри ем н ой  комиссии.

4 .2 .Секретарь П рием ной ком и ссии  п роводит личны й прием  каж дого 

поступаю щ его  или законн ы х представителей  несоверш енн олетни х  

п оступ аю щ и х, знаком ит с перечнем  докум ен тов , которы е необходим о 

предоставить поступаю щ ем у и/или законны м  представителям



н есоверш енн олетни х  поступ аю щ и х  для прием а  в ГБУ  Д О  КК  «С Ш О Р  

водного  поло и плавания», а такж е  требован иям и , п редъ являем ы м и  к этим 

докум ентам .

4 .3 .Секретарь П рием ной к ом и сси и  зн аком и т под роспись п оступ аю щ и х 

и/или законны х представителей  несоверш енн олетни х  поступ аю щ и х  с 

устан овлен н ы м и  П равилам и п ри ем а  в Г БУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного  поло и 

плавания», У ставом  Г БУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания», 

програм м ам и  спортивной подготовки , реали зуем ы м и  в Г БУ  Д О  КК  «С Ш О Р  

водного  поло и плавания», и други м и  докум ен там и , реглам ен ти рую щ и м и  

органи зац ию  спортивной подготовки  в Г БУ  Д О  КК «С Ш О Р  водного  поло и 

плавания»  и работу  П ри ем н ой  комиссии.

4 .4 .С екретарь П рием ной комиссии проверяет  представленны е 

п оступаю щ им и или законн ы м и п редстави телям и  несоверш енн олетни х  

п оступ аю щ и х докум енты  на соответствие  предъявленны м  требован иям , 

ф орм и рует  личное  дело каж дого  п оступ аю щ его  и вносит соответствую щ и е 

записи в ж урнал  регистрации докум ен тов  поступаю щ их.

В се копии д о к у м ен то в  от  п о сту п аю щ и х  или зак о н н ы х  

п р ед стави тел ей  н е со в ер ш е н н о л е т н и х  п о сту п аю щ и х  п ред ставл яю тся  

с ек р етар ю  П ри ем н ой  ком и сси и  вм есте  с ор и ги н ал ам и  для их сверки . П осле 

сверки  секретарь  П р и ем н о й  к о м и сси и  заверяет  п о д л и н н о сть  

п р ед ставл ен н ы х  копий и в о зв р ащ ает  о р и ги н ал ы  д о к у м ен то в  п о с ту п а ю щ и х  

или зако н н ы м  представи тел ям  н есо в ер ш е н н о л е т н и х  п оступ аю щ и х .

С целью  подтверж дения достоверн ости  докум ентов , п редставленны х 

п оступаю щ им и или законн ы м и представи телям и несоверш енн олетни х  

п оступаю щ их, П рием ная ком иссия вправе обращ аться в соответствую щ и е 

государственн ы е (м уни ци пальны е) органы  и организации.

5 . О т в е т с т в е н н о с т ь  П р и е м н о й  к о м и с с и и

П редседатель, все члены  и секретарь П рием ной ком и ссии  несут 

л и ч н у ю  ответственность  за п олн оту  и достоверн ость  ин ф орм аци и , 

предоставляем ой поступаю щ им  в Г Б У  Д О  КК «С Ш О Р  водного  поло и 

плавания»  или законн ы м  представителям  несоверш енн олетни х  

п оступаю щ их, сохранность  докум ен тов , п редоставляем ы х при прием е в ГБУ 

Д О  К К  «С Ш О Р водного поло и плавания», соблю ден ие сроков приема 

докум ен тов , установленны х законодательством  и П равилам и прием а в ГБУ 

Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания».

6 . З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п о л о ж е н и я

6 .1 .Работа П рием ной ком и ссии  ГБУ Д О  КК «С Ш О Р  водн ого  поло и 

плавания»  заверш ается отчетом  об итогах  приема.

6 .2 .В качестве отчетны х д окум ен тов  при проверке  работы  П рием ной 

ком и ссии  выступают:

- П рави ла  прием а в ГБУ  Д О  К К  « С Ш О Р  водного поло и плавания»;



- ж урн алы  регистрации д окум ен тов  поступаю щ их;

- протоколы  П рием ной ком иссии по О Ф П  и С Ф П ;

- ли ч н ы е  дела  поступаю щ их;

- приказы  о зачислении в состав обуч аю щ и хся  ГБУ Д О  КК «С Ш О Р  водного 

поло и плавания»;

6 .3 .С рок полном очий п ри ем н ой  ком и ссии  составляет  один год.

Зам еститель директора С.Ю . Т роф и м ова



П рилож ение №  2 

к П равилам  прием а 

на обучение 

по доп олн и тельн ы м  

образовательны м  програм м ам  

спортивной  подготовки

Р е г л а м е н т  

д е я т е л ь н о с т и  а п е л л я ц и о н н о й  к о м и с с и и

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Н астоящ ее П олож ен ие оп ределяет  состав, п олн ом очи я и порядок 

деятельности  апелляционной  ком и ссии  государственного  бю дж етн ого  

учреж дени я доп олн ительного  образования К расн одарского  края 

«С п орти вн ая  ш кола олим п ийского  резерва  водного поло и плавания»  (далее - 

апелляц ион ная комиссия).

1.2. А пелляционная ком иссия создается в целях  обеспечения 

соблю ден ия едины х требований и разреш ен ия спорны х воп росов  при 

проведени и  индивидуального  тестирован ия, д оп олн и тельн ого  

индивидуального  тестирования при прием е на этапы начальной подготовки, 

а такж е контрольны х испы таний при при ем е  на трен и ровочн ы е этапы , этапы 

соверш енствовани я спортивного  м астерства  и вы сш его  спортивного  

м астерства  (далее - и н ди ви дуальн ы й  отбор) и создается приказом  

(руководителя организации) на п ериод  проведения ин ди ви дуальн ого  отбора 

в ГБУ  Д О  КК «С Ш О Р водного поло и плавания».

1.3. А пелляцией является аргум ен ти рован н ое  пи сьм ен ное  заявление 

п оступаю щ его  либо родителя (или законного  представителя) 

н есоверш енн олетни х  п оступ аю щ и х о н аруш ен ии  процедуры  вступи тельн ы х 

и спы таний, приведш им  к сн и ж ен и ю  получен ны х баллов, ли бо  об 

ош ибочности , по его м нению , вы ставлен ны х баллов на вступительны х 

испы таниях.

1.4. А пелляционная ком и ссия  в своей работе руководствуется  

П рави лам и  прием а в ГБУ Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания»и  

настоящ им  Регламентом.

2 . С о с т а в  а п е л л я ц и о н н о й  к о м и с с и и

2.1. П редседателем  ап елляц и он н ой  комиссии является директор  

учреж дени я (в случае, если он не является председателем  приемной 

ком и ссии ) или лицо, им уп олн ом оченн ое.

С остав апелляционной  ком и ссии  ф орм ируется  из числа работников  

учреж дени я, участвую щ их в реали зац и и  доп олн ительны х  образовательны х  

п рограм м  спортивной подготовки  и не входящ их в состав  прием ной 

комиссии .



Д еятельн ость апелляц ион ной  комиссии  направлена  на реш ени е 

вопросов , связанны х с наруш ен ием  порядка  приема, в том числе процедуры  

проведения индивидуального  отбора  п оступаю щ их, и (или) несогласием  с 

результатам и вступительны х испы таний.

2.2. П редседатель ап ел ляц и он н ой  ком иссии осущ ествляет  общ ее 

руководство  работой комиссии , осущ ествляет  контроль за процедурой  

рассм отрени я  заявлений п оступ аю щ и х , законны х представителей  

н есоверш енн олетнего  поступаю щ его .

3 .  П о д а ч а  и р а с с м о т р е н и е  а п е л л я ц и и

3.1. С оверш ен нолетн ие п оступ аю щ и е  в ГБУ  Д О  КК «С Ш О Р  водного 

поло и плавания» или законн ы е представители  несоверш енн олетни х  

п оступ аю щ и х  вправе подать пи сьм ен н ую  апелляц ию  по процедуре 

проведения индивидуального  отбора  (далее - апелляция) в ап елляц и он н ую  

ком и сси ю  в день объявления результатов  индивидуального  отбора, но не 

п оздн ее  следую щ его рабочего  дня после объявления результатов 

ин дивидуального  отбора.

Заявление в А п елляц и он н ую  ком и сси ю  подается одним  из следую щ и х 

способов:

- лично соверш енн олетни м  поступ аю щ и м  или роди телям и  (или 

законн ы м и представителям и) несоверш енн олетнего  п оступаю щ его , 

секретарю  в прием ную  комиссию .

- направляю тся в ГБУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания»  через 

оп ераторов  почтовой связи общ его  пользован ия либо в электронн ой  ф орм е с 

ли чн ой  подписью  (прикрепляется  отсканирован ная  копия заявления).

А пелляция долж н а  содерж ать  аргум ен тированн ое  обосновани е  

несогласия с оценкой результатов ин дивидуального  отбора.

3.2. А пелляция рассм атривается  в течение одного рабочего  дня со дня 

ее подачи на заседании апелляц ион ной  комиссии.

Д ля рассмотрения апелляции секретарь прием ной комиссии  передает  в 

апелляц ион ную  ком и ссию  протоколы  прием ной ком иссии , результаты  

индивидуального  отбора.

3.3. А пелляционная ком и ссия  при н и м ает  реш ени е о целесообразности  

проведени я повторного и н ди ви дуальн ого  отбора. Реш ение приним ается  

больш и нством  голосов членов ап елляц и он н ой  комиссии , уч аствую щ и х  в 

заседании (не менее 50%  членов) и оф орм ляется  протоколом . При равном  

числе голосов председатель ап елляц ион ной  комиссии обладает  правом 

реш аю щ его  голоса. Ч лены  ап елляц и он н ой  комиссии не вправе 

воздерж иваться  от голосования.

3.4. Реш ение ап ел л яц и о н н о й  ком и сси и  довод и тся  до сведения 

под авш его  ап елляц и ю  п о сту п аю щ его  или законн ого  представи теля  

н есоверш ен н олетн его  п о сту п аю щ его  под росп и сь  в теч ен и е  одного  

рабочего  дня с м ом ен та  п ри н яти я  реш ен и я , после чего передается  в 

при ем ную  комиссию .



3.5. Реш ения апелляц ион ной  комиссии  являю тся окон ч ательн ы м и  и 

пересм отру  не подлежат.

Реш ения апелляционной ком и ссии  вступаю т в силу  с м ом ен та  их 

при нятия  на заседании комиссии .

3.6. П овторны й и н ди в и дуальн ы й  отбор проводится в течен и е  трех 

рабочи х  дней со дня при нятия  реш ен и я о его целесообразн ости  в

присутствии не менее двух членов  апелляц ион ной  комиссии.

3.7. П одача апелляции по процедуре  проведения повторного

индивидуального  отбора не допускается .

3.8. Ч лены  ап елляц ион ной  ком и ссии  не вправе разглаш ать  ход 

обсуж ден ия вопросов и результаты  голосования  по приняты м  реш ени ям .

И склю чи тельн ое  право ком м ен ти ровать  реш ения апелляц ион ной  

ком и ссии  имею т председатель апелляц ион ной  ком иссии  и члены

апелляц ион ной  комиссии по п рям ом у  поручени ю  председателя комиссии.

4 .  О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  а п е л л я ц и о н н о й  к о м и с с и и

4.1. А п елляционная ком и ссия  при ни м ает  и рассм атривает  

апелляц ион ны е заявления о н аруш ен ии  порядка  проведения 

индивидуального  отбора и (или) несогласии с результатами ин дивидуального  

отбора, поданны е соверш енн олетни м и  п оступаю щ им и или роди телям и  (или 

законн ы м и представителям и) несоверш енн олетни х  п оступ аю щ и х в 

произвольной  форме.

4.2. Д ля рассм отрения апелляц ии  секретарь представляет  в 

апелляц ион ную  комиссию  протоколы  заседания прием ной комиссии , 

результаты  индивидуального  отбора, критерии отбора вк лю ч аю щ и е  в себя:

- нормативы  по общ ей  ф изической  и специальной  ф изической

подготовке;

- тесты  по обязательной техн и ческой  программе;

- психологические  тесты;

- тесты  для проверки теорети чески х  знаний в области  избранного  вида 

спорта.

4.3. А пелляционная ком и ссия определяет  соответствие содерж ания, 

структуры  м атериалов ин дивидуального  тестирования, процедуры  проверки 

и оценивания индивидуального  тести рован и я установленн ы м  требованиям .

П ри н и м ает  реш ение по соответствию  критериев ин дивидуального  

отбора  требованиям  дей ств ую щ и х  н орм ати вн о-п равовы х  актов.

4.4. П риним ает  реш ени е и и н ф орм и рует  поступаю щ его  или родителей  

(или законны х представителей) несоверш енн олетни х  п оступ аю щ и х о 

ц елесообразн ости  или нецелесообразн ости  повторного  проведения 

и н дивидуального  отбора в отн ош ен и е  поступаю щ его , дате, врем ен и  и месте 

его проведения (в случае уд овлетворен и я  апелляции).

П ри явке на повторны й и н ди ви дуальн ы й  отбор, п оступ аю щ и й  долж ен  

им еть при себе документ, у достоверяю щ и й  его личность.

4.5. Д ля поступаю щ их, не явивш и хся  на и н дивидуальны й отбор в



н азначенн ое  время, апелляция не назначается  и не проводится, претензии  не 

рассматриваю тся.

4.6. П одача апелляции по п роц едуре  проведения повторного  

и н дивидуального  отбора не допускается .

4.7. При возникновении разн огл аси й  в апелляц ион ной  ком и ссии  по 

п оводу  поставленны х баллов, реш ен и е  п ри ни м ается  больш и нством  голосов.

4.8. А п елляционная ком и ссия  не при ни м ает  и не рассм атривает  

апелляции по ин дивидуальном у  отбору  по м атериалам  другой  ф и зкул ьтурн о 

спортивной  организации.

4.9 Регламент деятельности  ап елляц ион ной  ком иссий  утверж дается  

п ри казом  руководителя ГБУ Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания»  и 

соответствует  распи сани ю  проведени я  индивидуального  отбора.

4.10. Во время проведения ин дивидуального  отбора, лица, вклю чен ны е 

в состав апелляционной комиссии , не м огут находиться в отпусках  или 

служ ебны х  командировках.

5 . П р а в а ,  о б я з а н н о с т и  и о т в е т с т в е н н о с т ь  ч л е н о в  а п е л л я ц и о н н о й

к о м и с с и и

5.1. Ч лены  апелляц ион ной  ком и ссии  им ею т следую щ ие права:

5.1.1. Запраш ивать и получать от  работников при ем н ой  комиссии 

необходи м ы е докум ен ты  и сведения.

5.1.2. П ривлекать к рассм отрен и ю  апелляц ий  членов прием ной 

к ом и сси й  Г БУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного  поло и плавания»  (тренерский  

состав), непосредственно связанны х с подготовкой  спортсменов.

5.1.3. В носить предлож ен ия и при ни м ать  участие  в обсуж ден ии  

реш ени й  апелляционной комиссии.

5.1.4. П ринимать участие  в голосовании  по принятию  реш ений 

апелляционной комиссии.

5.2. А п елляционная ком иссия обязана:

5.2.1. О сущ ествлять своеврем ен н ое  и объекти вное  рассм отрени е  

апелляций в соответствии с н астоящ им  П олож ением .

5.2.2. В ы полнять возлож ен н ы е  на нее ф ункции на вы соком  

п роф ессиональн ом  уровне, соблю дая  этические  и м оральны е нормы.

5.2.3. С воеврем енно и н ф орм и ровать  ответственн ого  секретаря 

п ри ем н ой  комиссии о возн и каю щ и х проблем ах или трудностях , которы е 

м огут  привести  к наруш ен ию  сроков рассм отрения апелляций.

5.2.4. С облю дать конф иденци альность .

5.2.5. С облю дать установленн ы й порядок  докум ен тооборота , хранения 

д окум ен тов  и материалов и н ди ви дуальн ого  отбора.

5.3. А пелляционная ком иссия несет ответственность  в случае:

5.3.1. Н еисполнения или н енадлеж ащ его  исполнения возлож ен ны х  

обязанностей , в рамках, оп ределен н ы х дей ствую щ и м  трудовы м  

законодательством  Российской  Ф едерац ии , У ставом  Г БУ  Д О  КК  «С Ш О Р  

водного  поло и плавания», а такж е правилам и внутреннего  трудового



расп орядка  ГБУ Д О  КК «С Ш О Р  водного  поло и плавания».

5.3.2. Н аруш ения требован ий  конф и ден ц и альн ости  и ин ф орм ац и он н ой  

безопасности , злоупотреблений  устан овлен н ы м и  полном очиям и.

5.4. А пелляционная ком и ссия  осущ ествляет  взаим одействие  по 

вопросам  рассмотрения апелляц ий  с ответственн ы м  секретарем  прием ной 

ком иссии , председателем  прием ной комиссии.

6 .  Д е л о п р о и з в о д с т в о

6.1 .Заседания апелляц ион ной  ком и ссии  оф орм ляю тся  протоколам и . В 

протоколе  ф иксирую тся ход обсуж д ен и я  вопросов, вы носим ы х на заседание, 

п редлож ения и зам ечании членов  комиссии . П ротоколы  п од п и сы ваю тся  

председателем  и секретарём  ап елляц ион ной  комиссии.

6.2. П ротоколы  реш ения ап елляц и он н ой  ком иссии хранится в личном  

деле  поступаю щ его  как докум ен т  строгой  отчетности  в течение года, после 

чего сдаю тся в архив ГБУ  Д О  КК  «С Ш О Р  водного поло и плавания».

6.3. С рок полном очий апелляц ион ной  ком иссии  составляет  один год.

Зам еститель директора С.Ю . Т роф и м ова



П ри лож ени е  №  3 

к П равилам  прием а 

на обучение 

по доп олн и тельн ы м  

образовательны м  програм м ам  

спортивной  подготовки

П Р И М Е Р Н Ы Е  Ф О Р М Ы

для разм ещ ения на и н ф орм ац и он н ом  стенде и оф ици альном  сайте 

учреж дени я в ин ф орм ац и он н о-тел еком м ун и кац и он н ой  сети «И н терн ет»

У с л о в и я  р а б о т ы  п р и е м н о й  к о м и с с и и

№

п/п

Д ата  работы М есто  работы В ремя

работы

К он тактны й

телеф он

У с л о в и я  р а б о т ы  а п е л л я ц и о н н о й  к о м и с с и и

№

п/п

Д ата  работы М есто  работы Время работы К он тактн ы й

телеф он

Зам еститель директора С .Ю . Т роф и м ова



П рилож ение №  3 

к П равилам  приема 

на обучение по доп олн ительны м  

образовательны м  програм мам  

спортивной подготовки

С р о к и  п р и е м а  д о к у м е н т о в  н а  о б у ч е н и е ,  

к о л и ч е с т в о  б ю д ж е т н ы х  м е с т ,  а  т а к ж е  к о л и ч е с т в о  в а к а н т н ы х  м е с т  ( п р и  н а л и ч и и ) ,  

с р о к и  п р о в е д е н и я  и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а ,  с р о к и  з а ч и с л е н и я  п о с т у п а ю щ и х

в с о о т в е т с т в у ю щ е м  г о д у

Н а и м е н о в а н и е  

д о п о л н  ительн ой  

о б р а зо  вател  ьно 

й п р о г р а м м ы  

с п о р т и в н о й  

п о д го т о в к и

С р о к и  приема 

д о к у м ен то в  на 

обучен ие

С роки 

проведения 

индивидуального  

отбора  (сдача 

тестирован ия)

М есто

проведения

индивидуал

ьного

отбора

(сдача

тестирован и

я)

Сроки

объявление

результатов

проведения

индивидуал

ьного

отбора

С роки 

зачисления 

поступаю щ  

их и 

разм ещ ение 

информаци 

и о 

зачислении 

(приказ о 

зачислении)

Количество

бю дж етны х

мест

К оличество 

вакантных 

мест для 

зачисления 

(при 

наличии)

начало окончан

ие

начало окончан

ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



П ри лож ен и е  №  4 

к П равилам  прием а 

на обучение 

по доп олн ительны м  

образовательны м  програм м ам  

спортивной подготовки

Ф О Р М А  З А Я В Л Е Н И Я  

о  п р и е м е  н а  о б у ч е н и е  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  

п р о г р а м м а м  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и

И сп о л н яю щ ем у  обязанности  д и ректора  

Г Б У  Д О  КК «С Ш О Р  водного  поло и 

плавания»

А л ексан д ру  А натольеви чу  Н и кули н у

(ФИО родителя (иного законного представителя) 

несовершеннолетнего поступающего)

зареги стри рован ного  по адресу:

контактны й телеф он 

e-m ail

з а я в л е н и е .

П рош у  принять в Г БУ  Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и плавания»  для 

освоения доп олн ительной  образовательной  програм м ы  спортивной

подготовки  по виду спорта  «_____________________________________ »

н а ____________________________________________  этап спортивной  подготовки

м оего р е б е н к а ______________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (последнее -  при наличии) поступаю щ его)

р о д и в ш е г о с я ________________________________________________________________
(дата и место рождения поступаю щ его)

прож и ваю щ его  по а д р е с у __________________________________________________

(адрес места жительства, места пребывания или места фактического проживания поступаю щ его)

наличие спортивного  разряда (сп ортивного  звания) у п о с т у п а ю щ е г о _____

С уставом  учреж дения, со сведени ям и  о предоставлении  и 

регистрационном номере лицензии на осущ ествление образовательной 
деятельности , с доп олн ительной  образовательной  програм м ой спортивной



подготовки , на которую  планируется  поступление, и други м и  докум ен там и , 

реглам ен ти рую щ и м и  орган и зац и ю  и осущ ествлени е образовательной  

деятельности , права и обязанности  обучаю щ и хся  о зн а к о м л е н (а )________

С инф орм ацией  о проведени и  при ем а  на конкурсной  основе 

о зн а к о м л е н (а )___________ .

На участие поступаю щ его в процедуре индивидуального  отбора

с о гл ас ен (а )___________ .

С порядком  проведения тестирован ия , реком ендациям и  по подготовке

ребен ка  к тестирован ию  о з н а к о м л е н (а )____________ и согласен(а) с условиям и

участия поступаю щ его в процедуре  ин ди ви дуальн ого  о т б о р а ___________ .

В соответствии с требован иям и  Ф едеральн ого  закона от 27 ию ля 2006 г. 

№  152-ФЗ «О персональны х д ан н ы х»  даю  н астоящ ее согласие 

государственн ом у бю дж етн ом у  у ч реж ден и ю  доп олн ительного  образования 

К раснодарского  края «С п орти вн ая  ш кола  олим п ийского  резерва  водного 

поло и плавания» на обработку  п ерсон альны х дан н ы х  (м оих и 

п о с т у п а ю щ е г о ) исклю чительно  в целях, связанны х с осущ ествлени ем  

при ем а  на обучение, органи зац ией  и осущ ествлени ем  образовательной  

деятельности .

П еречень персональны х дан н ы х, на обработку  которы х даю  свое 

н астоящ ее согласие:

1) мои фамилия, имя, отчество  (последнее  -  при наличии) и пол;

2) ф ам илия, имя, отчество  (последнее  -  при наличии) и пол 

поступаю щ его , родителем  (ины м  законн ы м  представителем ) которого 

я являю сь;

3) дата  и место рож дения п оступаю щ его , родителем  (ины м  законны м  

представителем ) которого я являю сь;

4) серия и номер м оего паспорта, сведения о дате  его вы дачи и 

вы давш ем  органе;

5) для  лиц, являю щ и хся  законн ы м и п редстави телям и

несоверш еннолетних , не дости гш и х  возраста  14 лет: данн ы е акта  органа 

опеки  и попечительства о назначении  опекуна;

6) для лиц, являю щ и хся  законн ы м и п редстави телям и

несоверш еннолетних , достигш и х  возраста 14 лет: данны е акта органа  опеки и 

поп ечи тельства  о назначении попечителя.

7) серия и номер свидетельства  о рож дении  (паспорта) поступаю щ его , 

роди телем  (иным законны м  представи телем ) которого я являю сь, сведения о 

дате  выдачи указанного докум ен та  и вы давш ем  его органе;

8) мой номер телефона;

9) мой адрес электронной почты;

10) мой адрес регистрации;



11) адрес места ж ительства, м еста  пребы вания или места ф актического  

п рож и вания  поступаю щ его, роди телем  (ины м  законны м  п редстави телем ) 

которого  я являю сь;

12) сведения м едици нского  закл ю ч ен и я  о доп уске  к занятиям  

ф изического  культурой и спортом  п оступаю щ его , роди телем  (иным 

закон н ы м  представителем ) которого  я являю сь;

13) сведения о состоянии здоровья поступаю щ его , роди телем  (ины м 

закон н ы м  представителем ) которого  я являю сь;

14) сведения об уровне спортивной  квалиф икации п оступаю щ его , 

роди телем  (иным законны м  п редстави телем ) которого  я являю сь.

Т олько  для целей обработки  персон альны х  данн ы х использую тся:

- м ои  ф амилия, имя, отчество  (последн ее  -  при наличии) как субъекта 

п ерсон альны х данны х, адрес регистрации , вид докум ента , удостоверяю щ его  

личность, его серия и номер, сведени я  о дате  вы дачи  указанного  докум ен та  и 

вы давш ем  его органе;

- для лиц, являю щ и хся  законн ы м и представи телям и 

несоверш еннолетних: данн ы е акта  органа опеки и поп ечи тельства  

о назначении  опекуна или акта органа  опеки и поп ечи тельства  о назначении 

попечителя;

- адрес регистрации п оступаю щ его , роди телем  (ины м  законн ы м  

представителем ) которого я являю сь, дан н ы е  докум ента , уд остоверяю щ его  

его личность: серия и номер, дата  вы дачи и сведения о вы давш ем  его органе.

Д аю  согласие на передачу  (предоставление  и доступ) персон альны х  

данн ы х, указанны х в вы ш еп ереч и слен н ы х  пунктах  2, 3, 7, 11, 12, 13 и 14 

настоящ его  согласия, органам  государственн ой  власти и органам  м естного  

сам оуправлен ия, ф и зкультурн о-сп орти вн ы м , образовательны м  и 

общ ественн ы м  организациям , уч аствую щ и м  в осущ ествлени и  спортивной  

подготовки , тренерам -преподавателям  поступаю щ его.

П еречень действий с п ерсон альн ы м и  данн ы м и, на соверш ени е  которы х 

д аю  свое настоящ ее согласие, общ ее  опи сани е используем ы х оператором  

способов  обработки персон альны х  данны х: лю бое  действие  (операция) или 

совокуп ность  действий  (операций), соверш аем ы х  с и спользован ием  средств 

автом атизации или без и спользован ия таких средств с персон альны м и 

дан н ы м и , вклю чая сбор, запись, систем ати заци ю , накопление, хранение, 

уточн ен и е  (обновление, изм енение), извлечение, использование, передачу  

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блоки ровани е, 

удаление, уничтож ение п ерсон альны х данн ы х; лю бое действие  (операция) 

или совокупность действий  (операций) с п ерсон альны м и дан н ы м и  с 

использованием  ин ф орм ац и он н ы х  техн ологи й  и техн ических  средств, 

обесп ечи ваю щ и х обработку, вклю чение, уточнение  (обновление, изм енение), 

извлечение, хранение персон альны х  дан н ы х  в и н ф орм аци онн ой  систем е 

персон альны х  данн ы х (базе дан н ы х  о спортивно  одаренны х детях).



Н астоящ ее согласие на обработку  персон альны х  дан н ы х  дей ствует  в 

течени е  приемной ком пании и всего п ериода  обучения п оступ аю щ его  с даты  

его составления и подписания. Я вправе в лю бой м ом ен т  врем ени отозвать 

свое согласие на обработку  п ерсон альн ы х  данны х, пи сьм ен но  уведом ив 

об этом  государственное  бю д ж етное  учреж дени е  д оп олн и тельн ого  

образования К раснодарского  края «С п орти вн ая  ш кола ол и м п и й ского  резерва 

водного  поло и плавания».

Я проинф орм ирован(а), что отзы в настоящ его  согласия на обработку  

п ерсон альны х данны х до н ачала  проведени я или в период  проведения 

процедуры  индивидуального  отбора  является  основанием  для отстранения 

поступаю щ его  от прохож дения тести рован и я  и зачисления на обучение.

Я подтверж даю , что, давая  н астоящ ее согласие, я дей ств ую  по 

собственной  воле, в своих интересах  и в интересах  ребенка, роди телем  (иным 

закон н ы м  представителем) которого  я являю сь.

Я согласен(а) на получение электрон н ы х сообщ ени й и см с-уведом лени й  

в целях инф орм ирования по вопросам , связанны м  с осущ ествлен и ем  прием а 

на обучение, вклю чая п роведени е индивидуального  тестирован ия, 

организацией  и осущ ествлени ем  образовательной  деятельности .

Д ата  составления и подписания «_____ » ________________ 202  года

П одп ись / _____________________________/ _________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

К заявлению  прилагаю тся следую щ и е  докум енты :

а) копия докум ента, у достоверяю щ его  личность  п оступаю щ его , 

дости гш его  возраста 14 лет, или копия свидетельства  о рож дении 

несоверш енн олетнего  поступаю щ его ;

б) копия документа, удостоверяю щ его  л и чн ость  заявителя:

родителя ребенка  -  паспорт;

иного законного представителя ребен ка  -  паспорт, копия акта  органа 

опеки  и попечительства о назначении  опекуном  или попечителем ;

в) оф орм ленное в установленн ом  порядке м едицинское  заклю чен ие  

с указанием  группы  здоровья о доп уске  к прохож ден и ю  спортивной  

подготовки  (оригинал докум ента);

г) ф отограф ии п оступаю щ его  (разм ер  3 х 4 см. в количестве 2 шт.);

д) при наличии спортивного  звания -  копия приказа  о присвоении 

спортивного  звания или копия удостоверени я  «М астер  спорта России» или 

«М астер  спорта России м еж дун ародн ого  класса».

е) при наличии дей ствую щ его  спортивного  разряда  -  копия приказа 

о присвоении  (подтверж дении) сп орти вн ого  разряда  или вы п и ска  из приказа 

о при своен ии (подтверж дении) спортивного  разряда, заверенная печатью  

вы давш ей  организации, содерж ащ ая  сведения об органе или организации,



при своивш ей  спортивны й разряд , реквизитах  приказа  о присвоении 

(подтверж дени и) спортивного  разряда (дата, номер, наим енован ие  приказа);

ж) ины е докум енты .

К заявлению  прилагаю тся следую щ и е  докум ен ты  об и н дивидуальны х  

достиж ен и ях  поступаю щ его:

а) докум енты , п од тверж даю щ и е  участие  в текущ ем  кален дарн ом  году 

в оф ици альны х  спортивны х соревн ован и ях  по виду спорта не ниж е уровня 

регион альны х  спортивны х соревн овани й

б) докум енты , под тверж даю щ и е  вы полнени е в текущ ем  кален дарн ом  

году  норм, требований для п ри своен ия  спортивного  разряда  (при отсутствии  

у поступаю щ его  дей ствую щ его  спортивного  разряда или в случае 

вы полнени я  норм, требован ий  для п ри своен ия спортивного  разряда  более 

вы сокого  уровня спортивной квали ф и каци и);

в) докум енты , п одтверж даю щ ие вклю чен ие в текущ ем  кален дарн ом  году 

в список  кандидатов в спортивную  сборную  команду Российской Ф едерац ии  

или субъекта  Российской Ф едерац ии  по соответствую щ ем у виду спорта;

г) удостоверение о наличии бронзового , серебряного  или золотого  знака 

отличия В сероссийского ф и зкультурн о-сп орти вн ого  ком п лекса  «Готов 

к труду  и обороне» (ГТО ) за вы п олн ен и е  установленн ы х  норм ативов  

испы таний (тестов) по уровн ю  слож н ости  (ступени), соответствую щ ем у  

возрасту  поступаю щ его.

Зам еститель директора С.Ю . Т роф и м ова



П рилож ение №  5 

к П равилам  прием а на обучение 

по дополнительны м  

образовательны м програм м ам  

спортивной подготовки

Ф О Р М А

ж урнала  регистрац ии  заявлений поступаю щ их

П рием д окум ен тов В озврат докум ентов

№

п /

п

Д а т а

р е г и с т р а ц и и

з а я в л е н и я

С п о с о б  

п о д а ч и  

за я в л ен и я  

(л и ч н о , 

п о  п о ч т е , 

г о с .у с л у г и ,  

в э л е к т р о н 

н о й  ф о р м е )

Ф И О

п о с т у п а ю щ е г о

Ф И О  р о д и т е л я  

(и н о г о  з а к о н н о г о  

п р е д с т а в и т е л я )  

п о с т у п а ю щ е г о

Ф .И .О . 

п р и н я в ш е г о  

д о к у м е н т ы  п о  

о п и с и

О т м ет к а  

о  в о зв р а т е  

д о к у м е н т о в  

(д а т а  и 

в р ем я )

Ф .И .О . 

в ы д а в ш ег о  

д о к у м е н т ы  п о  

о п и с и

Ф И О

р о д и т е л я  

(и н о г о  за к о н н о г о  

п р е д с т а в и т е л я )  

п о л у ч и в ш е г о  

д о к у м е н т ы  п о  

о п и с и

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-07-30T21:16:28+0500




